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 Nature protection is a set of measures aimed at the 

rational use of nature and its resources, the conscious 

transformation of nature in the interests of man, the 

preservation and further enrichment of natural resources 

and nature in general, its beauty and purity. Conservation 

of nature. The range of activities includes states, 

international organizations, public, scientific, technical, 

industrial, economic and administrative organizations, 

activities carried out by everyone. 
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     Tabiatni muhofaza qilish - tabiat va uning boyliklaridan 

oqilona foydalanishga, tabiatni inson manfaatlarini koʻzlab 

ongli ravishda oʻzgartirishga, tabiat boyliklari va umuman 

tabiatni, uning goʻzalligi, musaffoligini saqlab qolishga va 

yanada boyitishga qaratilgan barcha tadbirlar majmuasi. 

Tabiatni muhofaza qilishq. tadbirlari majmuasiga davlatlar, 

xalqaro tashkilotlar, jamoat, ilmiy-texnik, ishlab chiqarish, 

iqtisodiy va maʼmuriy tashkilotlar, har bir odam tomonidan 

amalga oshiriladigan tadbirlar kiradi 

 

KALIT SO’ZLAR 

tabiat, insoniyat, ekologiya, 

atrof-muhit 

Jamiyatning iqtisodiy rivojlanish 

darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, uning 

tabiatga ta’sir etish darajasi ham shunchalik 

ko‘p bo‘lar ekan. Aholi  sonining tez o‘sib 

borishi natijasida ekologik muammolar ham 

ko‘payib bormoqda. Ayniqsa, yer, suv, 

energetika, oziq-ovqat bilan ta’minlash 

haqidagi muamolar butun dunyo (global) 

muammolariga aylanib bormoqda.  Ekologik 

muammolarning ilmiy, iqtisodiy, texnik, 

gigienik, yuridik, estetik, pedagogik kabi 

yo‘nalishlari mavjud. Bu yo‘nalishlar ichidan 

pedagogik yo‘nalish muhim ahamiyat kasb 

etadi. Chunki ekologik muammolar inson 

faoliyati natijasida kelib chiqadi. Pedagogik 

yo‘nalishda ekologik ta’lim va tarbiya berish 

ko‘zda tutiladi. Ekologik ta’lim deganda 

o‘quvchilarga berilishi lozim bo‘lgan tabiat 

bilan inson orasidagi munosabatlarni 

ifodalovchi bilimlar tizimi  tushuniladi.     

Ekologik tarbiya esa insonning atrof-muhitga 

nisbatan munosabatini tarbiyalashdir.   
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Ekologik ta’lim-tarbiya umumiy ta’lim-

tarbiyaning yangi shakli va tarkibiy qismi 

bo‘lib, maktabda barcha fanlarni o‘qitishda 

amalga oshirilishi ko‘zda tutiladi. Ekologik 

ta’lim-tarbiyaning bosh maqsadi  ham yosh 

avlodga atrof-muhit va uning muammolariga 

ongli munosabatni shakllantirishdan iboratdir. 

Ekologik tarbiyalash jarayonida yoshlarni 

yashab turgan tabiatimiz boyliklarini tejab-

tergashga, uni muhofaza qilishga o‘rgata 

boriladi.  Ekologik tarbiyada o‘quvchilarni 

o‘z maktabini; yashaydigan muhitishahar va 

qishloq ko‘chalarini  o‘kalamzorlashtirish, 

mevali va manzarali daraxt ko‘chatlari ekish, 

xiyobonlarni, suv havzalarini ozoda saqlash, 

uy hayvonlariga qarash kabi ishlarda kuchi 

yetgancha qatnashishga jalb etish katta 

ahamiyatga ega.Ekologik savodxonlik va 

madaniyat, avvalo, oiladan boshlanadi. 

Ekologik dunyoqarashni shakllantirishning 

negizi oiladagi tarbiyaga bevosita bog‘liqdir. 

Agar bu masala oilada to‘g‘ri yo‘lga 

qo‘yilmagan bo‘lsa, uni maktablarda, keyingi 

ta’lim bosqichlarida hamda mehnat 

jarayonlarida qaror toptirish qiyin bo‘ladi. 

ekologik ta’lim-tarbiyani asosan, bog‘cha va 

maktablarda amalga oshirish zarur. Bog‘cha 

bolalarida avval ekologik ta’lim tushunchalari 

shakllantiriladi. 1-5 sinflarda esa, asosan,  

tabiatshunoslik darslarida o‘qituvchilarga 

ekologik ta’lim-tarbiya beriladi . Bunda 

ekologiyadan ilmiy tushunchalar maktablarda 

o‘qitiladigan barcha fanlarda, ayniqsa, 

tabiatshunoslik, fizika, ekologiya, 

matematika, geografiya, tarix kabi fanlarni 

o‘qitishda umumlashtiriladi. Shu bilan birga 

fakul’tetiv mashg‘ulotlarda, darsdan tashqari 

to‘garak yig‘ilishlarida, ekskursiya davrida 

hamda o‘zlariniig kundalik faoliyatlari 

davomida  muammolarni o‘rgana boradilar. 

Ekologik fanlarni o‘qitishda o‘quvchilarga 

tabiatni muhofaza qilish, uning boyliklaridan 

oqilona foydalanishga oid beriladigan bilim, 

ko‘nikma, malakalarini shakllantirish 

o‘qitishda qo‘yilgan maqsad va vazifalarga 

mos ravishda hamda tanlangan ekologlk 

materiallar mazmuni mavzu mazmuniga mos 

holda tanlab olinishiga e’tibor qilinadi. 

Maktabda o‘quvchilarga tabiatni muhofaza 

qilishga doir bilim tarbiyani geografiya 

darslarida har bir mavzuga bog‘lab berib 

borish mumkin.Ekologiya va tabiatni 

muxofaza qilish darslarida joy nomlaridan  

foydalanish ona tili bo‘yicha mashg‘ulotlarni 

yanada qiziqarli qiladi. Ona tili darslaridagi 

ko‘plab mashqlar o‘quvchilarda tabiatga mehr 

uyg‘otishda qo‘l keladi. Mashqlardagi suv va 

havo, o‘simlik va hayvonot olamiga taalluqli 

fikrlar ifodalangan matnlarni tahlil qilish 

orqali ham tabiatga mehr uyg‘otish mumkin. 

Adabiyot fani ham ekoligiya bilan 

chambarchas bog‘langan. Bunda har bir asarni 

o‘qib tahlil qilish vaqtida va o‘quvchiga 

tushuntirayotganda faqat bezash nuqtai 

nazaridan emas, ya’ni tabiatni muxofaza 

qilish nuqtai nazaridan tahlil qilinadi. Mana 

shu usul bilan adabiyot darslarida ham 

o‘quvchilar ongiga ekologik tarbiyani 

singdirib boriladi. Shuningdek, 5-11sinflarda 

«Tabiatni asrash-Vatanni asrash», «Tabiatni 

e’zozlaylik» kabi mavzularda turli baxs va 

she’rxonlik kechalari uyushtirish orqali ham 

ekologik tarbiyani amalga oshirish mumkin. 

Adabiyot fanida o‘qitilayotgan xalq og‘zaki 

ijodi misolida esa o‘quvchilar 

ajdodlarimizning ekoligiya xatolari nimadan 

iboratligini hamda bu sohada ularning qanday 

ibratli ishlari borligini o‘rganadilar. 

O‘quvchilarga aytiladigan ertaklarda 

hayvonlar va o‘simliklarning hususiyatlari, 

ularning tabiatdagi 3 o‘rni ochib beriladi. 

O‘qilgan badiiy asarlar misolida, o‘tkazilgan 

suhbatlarda tabiatga yaxshi munosabatda 

bo‘lish va toshbag‘irlik bilan qarash dalillari 

muhokama qilinadi.   Matematika fanida 

beriladigan ekologik ta’lim va tarbiya 

jarayonida o‘quvchilar tabiatdagi salbiy va 

ijobiy o‘zgarishlar inson sog‘lig‘iga qanday 
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ta’sir qilish haqida aniq tasavvurga ega 

bo‘lishadi. Masalan, Respublikada 1200 ga 

yaqin sanoat korxonasi borligi, ular havoga 

bir yarim.ming tonnaga yaqin zaharli 

moddalarni chiqarayotganligi, bunday holat 

10 yil, 20 yildan keyin shunday holda 

ketaversa, nimalarga olib kelishi mumkinligi 

kabi misollar vositasida ekologik falokat 

oqibatlari tasvirlanadi, yoki boshqa bir misol. 

Dunyo bo‘yicha har yili taxminan 6-7 

mln.gektar yer ishdan chiqmoqda. Uning 

tiklanishi uchun juda ko‘p vaqt kerak bo‘ladi. 

3 sm qatlamidagi tuproqning tiklanishi uchun 

300-500 yil vaqt zarur. 18 sm qalinlikdagi 

tuproq tiklanishi uchun esa taxminan 2700 yil 

talab etiladi. Bunday aniq raqamlar bilan 

ifodalangan misollar asosida tuproqning 

insoniyat boyligi ekanligi, uni asrab avaylash  

kishining kelajak oldidagi burchi 

hisoblanishini uqtiriladi.  Har bir Mehnat 

ta’limi darslari esa bolalar olgan bilimlarini 

amaliyotda ko‘rishlari uchun imkoniyat 

yaratadi. 
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